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MINISTEREN

Energipolitisk Udvalg har i brev af 26.marts 2009 stillet mig følgende spørgsmål 72 alm. del, som jeg 
hermed skal besvare.

Spørgsmål 72:

" Hvilke initiativer vil ministeren tage, for at der hurtigt træffes beslutning om at bygge havmøller på 
den danske del af Kriegers Flak, nu hvor Det Europæiske Råd har tiltrådt Europa-Kommissionens for-
slag om, at der gives et tilskud på 150 mio. euro til sammenkobling af nettet fra Kriegers Flak til de tre 
lande, der har havmøllemuligheder her, dvs. Danmark, Sverige og Tyskland?"

Svar:

Udbygning med havmøller på Kriegers Flak har på det seneste påkaldt sig en del opmærksomhed på 
grund af midlerne i EU's genopretningspulje. Det er særligt muligheden for samtidig at kunne handle 
med el mellem de tre involverede lande ved at sammenkoble kablerne, der adskiller dette projekt fra an-
dre projekter i danske farvande. 

Danmark er et af de få lande, der har foretaget detaljeret analyse af egnede placeringer for havmøllepar-
ker. Det er senest sket i Havmøllehandlingsplan 2008. Heri er egnede placeringer rangordnet efter de 
samfundsøkonomiske omkostninger. Placeringen mellem Djursland og Anholt, hvor forundersøgelser 
og udbudsproces er i gang for et udbud på 400 MW havmøller, ligger øverst. Kriegers Flak ligger som 
placering nr. 6. 

Da placeringen mellem Anholt og Djursland blev besluttet, blev det imidlertid politisk besluttet, at pla-
ceringerne ved Kriegers Flak og Læsø skal revurderes. Resultaterne heraf skal senest foreligge til no-
vember 2009. Energinet.dk er i samarbejde med de systemansvarlige virksomheder fra Sverige og Tysk-
land ved at færdiggøre et forstudie om en fælles nettilslutning ved Kriegers Flak. Afrapporteringen fra 
dette arbejde vil ligge til grund for revurderingen.

En beslutning om yderligere havmølleudbygning og beslutning om placering bør afvente resultatet af 
revurderingen af placeringer ved Kriegers Flak og Læsø. Jeg er naturligvis opmærksom på den korte 
tidsramme for projektinvesteringen for energiprojekterne under EU’s genopretningsplan, som skal være 
igangsat inden udgangen af 2010. Jeg har derfor umiddelbart efter Det Europæiske Råds møde i marts 
bedt om, at mulighederne for at fremrykke revurderingen af placeringen ved Kriegers Flak undersøges.
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